
 
       DISPOSIZIONE N.  195/DG 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione 
e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 
la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 
sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, 
del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO  il DM 246 del 07/09/2013 del Ministro dell’Ambiente e della 

tutela del territorio e del mare con il quale viene nominato il 
Consiglio di Amministrazione; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

16/01/2014 con il quale viene nominato il Presidente dell’ISPRA; 
 
VISTA  la Deliberazione n. 08/CA del 30/04/2014 con la quale il Dr. 

Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale; 
 
VISTO l’art. 22 della legge 30 dicembre 2010 n. 240 concernente, tra 

l’altro, il conferimento e il rinnovo degli assegni per la 
collaborazione ad attività di ricerca; 

 
VISTO l’art. 29, comma 11 lettera d) con il quale si abroga l’art. 51, 

comma 6 della Legge 27 dicembre 1997 n. 449; 
 



 
VISTA la Disposizione n. 487/DG del 18 maggio 2011 con la quale, nelle 

more dell’emanazione di un regolamento ISPRA, concernente il 
conferimento degli assegni di ricerca per lo svolgimento di attività 
di ricerca, fissa le modalità temporanee per bandire e conferire gli 
assegni di ricerca secondo quanto disposto dall’art. 22 della Legge 
30 dicembre 2010 n. 240; 

 
VISTO l’avviso di pubblica selezione n. 3/2014 pubblicata in G. U. n.18 

del 4 marzo 2014 con il quale è stata indetta una selezione per 
titoli e colloquio per il conferimento di n.1 assegno per lo 
svolgimento di attività di ricerca inerente l’Area Scientifica 
“Gestione sostenibile delle risorse marine” con la seguente 
tematica ““Attività di ricerca per Analisi statistica ed integrazione 
di dati di natura fishery dependent e fishery independent ai fini 
della valutazione della distribuzione e stato delle risorse 
biologiche marine e della pressione di pesca nel contesto dell’Alto 
Adriatico”; 

 
PRESO ATTO della Disposizione n. 04/DG del 6 maggio 2014 con quale si 

dispone la nomina della commissione giudicatrice dell’avviso 
suddetto; 

 
PRESO ATTO delle risultanze emerse dai verbali della Commissione esaminatrice 

della selezione trasmessi con nota del 17 luglio 2014; 
 
RICONOSCIUTA la legittimità degli atti; 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni di cui in premessa come integralmente riportate: 
 

1. è approvata la seguente graduatoria di merito relativa alla selezione per titoli e 
colloquio per il conferimento di n.1 assegno per lo svolgimento di attività di 
ricerca inerente l’Area Scientifica “Gestione sostenibile delle risorse marine”, 
con la seguente tematica ““Attività di ricerca per Analisi statistica ed 
integrazione di dati di natura fishery dependent e fishery independent ai fini 
della valutazione della distribuzione e stato delle risorse biologiche marine e 
della pressione di pesca nel contesto dell’Alto Adriatico”di cui all’avviso 
3/2014: 

 
 

Nominativo punti 
Nalon Marco 73,47/100 
Metrious Davide 53,29/100 
 
 



 
2. sotto condizione risolutiva dell’accertamento dei requisiti richiesti per la 

selezione dell’assegno di ricerca di cui sopra è dichiarato vincitore il Dr. 
Marco Nalon; 
 

3. il conferimento del contratto individuale relativo all’assegno di ricerca al Dr. 
Marco Nalon per “Attività di ricerca per Analisi statistica ed integrazione di 
dati di natura fishery dependent e fishery independent ai fini della valutazione 
della distribuzione e stato delle risorse biologiche marine e della pressione di 
pesca nel contesto dell’Alto Adriatico”, della durata di 06 mesi dal 25 agosto 
2014 al 24 febbraio 2015; 
 

4. all’assegnista verrà corrisposto un importo mensile lordo omnicomprensivo pari 
ad € 1.614,00, la somma complessiva pari ad € 9.684,00, 
(novemilaseicentottantaquattro/00), oltre le spese di missione pari ad € 100,00 
troverà copertura nell'ambito degli stanziamenti assegnati al CRA 15 - Capitolo 
2120, codice progetto P0044010, in termini di programma e di cassa 
nell’esercizio finanziario 2014. 

 
 
 
Roma,  24 agosto 2014                         

Il Direttore Generale 
Dr. Stefano Laporta 


	DISPONE
	Nalon Marco
	Metrious Davide

